巴中市哲学社会科学规划项目

结项申请书

立 项 编 号 BZ25ZC114

项 目 类 别 自筹课题

项 目 名 称 沉浸式体验赋能推进文旅融合发展研究

——以巴中市光雾山景区为例

项 目 负 责 人 王睿

所 在 单 位 巴中职业技术学院

填 表 日 期 2025年 10月 5日

巴中市社会科学界联合会 制

2025年 3月

声 明

本研究成果不存在知识产权争议；巴中市社会科学界联合会享

有推广应用本成果的权利，但保留作者的署名权。特此声明。

成果是否涉及敏感问题或其他不宜公开出版的内容：是□ 否☑
成果是否涉密： 是 否☑

项目负责人（签字）

年 月 日

填 表 说 明

一、本表适用于巴中市社科年度规划项目、专项项目等结项申

请。

二、认真如实填写表内栏目，凡选择性栏目请在选项上打“√”。

课题申报信息无变更情况的可不填写《项目变更情况数据表》。

三、本《结项申请书》报送 2份（A3纸双面印制，中缝装订），

并附最终成果打印稿（正文格式要求：主标题 2 号方正小标宋简体，

其中一级标题 3 号方正黑体-GBK，二级标题 3 号方正楷体-GBK，三

级标题 3 号方正仿宋-GBK 加粗，正文 3 号方正仿宋-GBK）。

四、所有结项材料须经所在单位审核并签署意见。县（区）申

报者报送所在县（区）社科联审核后统一报送至市社科联，其他申

报者可直接报送市社科联。

— 1 —

一、项目变更情况数据表

立项项目名称

结项成果名称

是否变更 A、是 B、否 变更的内容

原计划成果形式 现成果形式

原计划完成时间 年 月 日 实际完成时间 年 月 日

项目负责人及参与人员变更情况

原

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期 年 月

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

现

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期 年 月

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

原

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 2 —

现

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 3 —

二、申请人所在单位审核意见

三、县（区）社科联意见

（审核事项:1.成果有无意识形态问题；2.是否同意结项。）

单位（公章）：

负责人签字：

年 月 日

（审核事项:1.成果有无政治导向问题或其他不宜公开出版的内容；2.最终结果的内容

质量是否符合预期研究目标。）

该成果无政治导向问题或其他不宜公开出版的内容，最终

结果的内容质量符合预期研究目标，同意报送。

签 章

年 月 日

— 4 —

四、专家鉴定意见

（请在对应意见栏划“√”）

1.成果有无意识形态方面问题： 有 囗 否 囗

2.是否同意结项：是 囗 否 囗

3.鉴定等级：优秀 囗 良好 囗 合格 囗

主审专家签字：

年 月 日

五、市社科联审核意见

— 5 —

单位（公章）：

年 月 日

沉浸式体验赋能推进文旅融合发展研究
——以巴中市光雾山景区为例

王睿 吴治霖 张童 周小琼 杨洲

巴中职业技术学院 四川省巴中市 636000

摘要：在文旅产业蓬勃发展的当下，沉浸式体验作为一种

全新的旅游体验模式，正逐渐成为推动文旅融合的关键力量。

它以其独特的互动性、参与性和场景化特点，为游客带来了更

具深度和个性化的旅游感受，也为文旅产业的创新发展注入了

新的活力。巴中市光雾山景区以其秀丽的自然风光和丰富的文

化底蕴闻名遐迩，如何借助沉浸式体验赋能，实现景区文旅的

— 6 —

深度融合，提升景区的竞争力和吸引力，成为当前值得深入研

究的重要课题。

关键词：沉浸式体验；文旅融合；光雾山景区；旅游发展

引言

文旅融合是当前旅游产业发展的重要趋势，旨在将文化与

旅游深度结合，为游客提供更具内涵和品质的旅游体验。随着

旅游市场的不断升级，游客对于旅游的需求不再局限于传统的

观光游览，而是更加追求个性化、互动性和深度体验。沉浸式

体验作为一种新兴的旅游方式，能够让游客全身心地融入到旅

游场景中，感受当地的文化氛围和特色，成为推动文旅融合发

展的重要手段。巴中市光雾山景区拥有丰富的自然资源和深厚

的文化底蕴，具备发展沉浸式旅游的良好条件。深入研究沉浸

式体验赋能光雾山景区文旅融合发展，具有重要的理论和实践

意义。

1.沉浸式体验与文旅融合发展的理论基础

1.1 沉浸式体验的概念与内涵

沉浸式体验，简单来说，就是让人全身心投入到一个特定

的环境或者情境当中，仿佛自己就身处其中，所有的感官都被

充分调动起来。在旅游场景里，沉浸式体验可以让游客不只是

简单地看看风景、拍拍照，而是能深度参与到旅游活动里。比

如说，在一些历史文化景区，游客可以穿上古装，按照古人的

生活方式去体验一天，从起居到饮食，都按照那个时代的习惯

— 7 —

来，这就会让游客感觉自己穿越回了过去，沉浸在历史文化的

氛围之中。

沉浸式体验强调的是一种全身心的投入感和参与感。它不

只是视觉上的享受，还包括听觉、嗅觉、触觉等多方面的感受。

就像在一个森林主题的沉浸式旅游项目中，游客不仅能看到郁

郁葱葱的树木，还能听到鸟儿的歌声、风吹过树叶的沙沙声，

闻到森林里清新的空气和花草的香气，触摸到树干的纹理，这

样全方位的感受能让游客更加深入地融入到这个环境中，获得

独特的旅游体验。

1.2 文旅融合发展的定义与目标

文旅融合发展，就是把文化和旅游这两个领域紧密结合起

来，让文化为旅游赋予更深的内涵，让旅游成为传播文化的载

体。文化是旅游的灵魂，旅游是文化的重要表现形式。通过文

旅融合，能让游客在欣赏美景的同时，了解当地的历史、风俗、

艺术等文化元素，提升旅游的品质和价值。

文旅融合发展的目标，首先是要满足游客日益多样化、个

性化的旅游需求。现在的游客不再满足于传统的观光旅游，他

们更希望能有一些有深度、有内涵的旅游体验，文旅融合正好

能满足这一需求[1]。另外，文旅融合可以促进文化的传承和创

新。通过旅游的方式，能让更多的人了解和认识当地的文化，

同时也能为文化的创新发展提供新的思路和动力，实现文化和

旅游的相互促进、共同发展。

— 8 —

1.3 沉浸式体验对文旅融合的作用机制

沉浸式体验对文旅融合有着重要的作用机制。首先，沉浸

式体验能增强游客对文化的感知和理解。在传统的旅游模式中，

游客可能只是走马观花地看看文化景点，很难真正理解其中的

文化内涵。而沉浸式体验可以让游客身临其境地感受文化，比

如在一个民俗文化沉浸式体验项目中，游客可以亲自参与到民

俗活动的制作过程中，像制作传统手工艺品、学习民俗舞蹈等，

这样能让游客更深刻地理解民俗文化的魅力。

其次，沉浸式体验能提升文旅产品的吸引力和竞争力。在

如今竞争激烈的旅游市场中，独特的文旅产品才能吸引游客的

目光。沉浸式体验这种新颖的旅游方式，能为文旅产品增添独

特的魅力。以光雾山景区为例，如果能打造出一些与当地自然

风光和文化特色相结合的沉浸式体验项目，就能让景区在众多

旅游目的地中脱颖而出，吸引更多的游客前来，从而推动文旅

融合的发展。

2.光雾山景区文旅融合发展现状分析

2.1 景区旅游资源的优势与特色

光雾山景区的旅游资源优势明显。在自然资源方面，光雾

山的自然风光十分秀丽。这里有层峦叠嶂的山峰，每一座山峰

都有着独特的形状，有的像巨人，有的像动物，给人无尽的遐

想。而且，景区内植被丰富，四季景色各异。春天，漫山遍野

的鲜花盛开，五彩斑斓；夏天，绿树成荫，是避暑的好去处；

— 9 —

秋天，红叶似火，将整个山林染成一片红色的海洋，吸引了众

多游客前来观赏；冬天，银装素裹，宛如童话世界。

光雾山的文化资源也独具特色。当地有着悠久的历史和丰

富的民俗文化。比如，流传着许多古老的传说和故事，这些传

说为景区增添了神秘的色彩。当地的民俗活动丰富多彩，像传

统的歌舞表演、民俗手工艺制作等，让游客能够深入了解当地

的文化风情，感受到浓郁的地域特色。

2.2 景区现有文旅融合发展模式与成效

光雾山景区现有的文旅融合发展模式取得了一定成效。一

种模式是文化展示与自然景观相结合。景区在一些观景台上设

置了文化展示区，介绍当地的历史文化和传说故事。游客在欣

赏美景的同时，还能了解到背后的文化内涵，使旅游体验更加

丰富。例如，在观赏红叶的地方，会有关于红叶文化的介绍，

让游客对红叶有了更深的认识。

另一种模式是举办文化主题活动。景区会根据不同的季节

和节日，举办各种文化活动，如红叶节、民俗文化节等。这些

活动不仅吸引了大量游客，还促进了当地文化的传播。在红叶

节期间，会有红叶摄影比赛、红叶诗歌朗诵等活动，让游客参

与其中，感受文化与自然的完美融合。通过这些模式，景区的

知名度和影响力得到了提升，旅游收入也有所增加。

2.3 景区文旅融合发展存在的问题与挑战

— 10 —

光雾山景区在文旅融合发展过程中也存在一些问题。一方

面，部分文化展示不够深入。虽然景区设置了文化展示区，但

展示的内容比较浅显，缺乏深度挖掘。游客只能了解到一些表

面的文化知识，无法真正体会到当地文化的精髓。比如，对于

一些古老传说，只是简单地文字介绍，没有生动的演绎和讲解，

难以让游客产生深刻的印象。

另一方面，文旅融合的创新力度不足。现有的文旅融合模

式相对传统，缺乏新颖的创意和形式。在旅游产品的开发上，

也比较单一，不能满足游客多样化的需求。比如，文化主题活

动的形式和内容多年来变化不大，容易让游客产生审美疲劳。

景区在营销推广方面也存在不足，宣传渠道相对狭窄，不能让

更多的人了解到景区的特色和优势[2]。

3.沉浸式体验赋能光雾山景区文旅融合的策略

3.1 文化元素的沉浸式挖掘与呈现

光雾山景区拥有丰富多样的文化元素，对其进行沉浸式挖

掘与呈现，能极大提升景区的文化魅力。就历史传说而言，当

地流传着诸多与山水紧密相连的古老故事。可以将这些传说精

心制作成有声导览，游客只需在游览过程中用手机扫码，便能

听到绘声绘色的讲述，仿佛穿越时空，置身于故事发生的场景

之中[3]。在与传说相关的地点设置场景复原，运用雕塑、光影

等手段，让游客直观看到故事中的场景。

— 11 —

民俗文化也是景区文化元素的重要组成部分。当地的传统

节日、特色手工艺等独具魅力。可以在景区合适的地方打造民

俗文化村，让游客深度参与到传统节日的庆祝活动中。在春节

期间，举办写春联、放鞭炮等活动，让游客感受浓厚的节日氛

围。游客还能亲手体验制作手工艺品，如剪纸、刺绣等。工作

人员会现场指导，在制作过程中，详细讲解民俗文化背后的寓

意和传承价值，使游客更深入地感受当地文化。

3.2 旅游产品的沉浸式创新与设计

旅游产品的沉浸式创新与设计是吸引游客的关键。在住宿

方面，打造主题民宿是一大亮点。以光雾山的自然风光为主题，

房间的装饰、布置都围绕着山水、红叶等元素。房间的墙壁上

挂着光雾山不同季节的风景照片，床上用品采用带有红叶图案

的布料，灯具设计成山峰的造型。还能提供特色的睡眠体验，

播放山林间的鸟鸣声、流水声等自然音效，让游客在睡眠中也

能沉浸在景区的氛围里，仿佛与大自然融为一体。

在游玩项目上，设计探险类的沉浸式旅游产品。沿着景区

的山林开辟探险路线，设置一些关卡和挑战。游客在探险过程

中，需要运用自己的观察力、判断力等，就像在玩一场现实版

的冒险游戏。例如，在路线上设置一些谜题，游客需要根据周

围的环境和提示来解开谜题，才能继续前进。在路线上设置关

于景区动植物知识的科普点，游客可以通过扫描二维码了解动

— 12 —

植物的特点和习性，让游客在探险中学习到知识，增加游玩的

趣味性和教育意义。

3.3 旅游服务的沉浸式优化与提升

旅游服务的沉浸式优化与提升能让游客有更优质的旅游感

受。景区工作人员的服务起着至关重要的作用。对工作人员进

行专业培训，让他们穿着具有当地特色的服装，用热情、专业

的态度为游客服务。工作人员不仅要能解答游客的问题，还能

给游客讲述一些景区的文化故事。当游客在欣赏风景时，工作

人员可以适时地讲述相关的传说和历史，成为游客了解景区文

化的窗口。

景区的导览系统也需要进一步优化。除了传统的纸质地图

和电子导览，开发增强现实（AR）导览。游客通过手机的 AR 功

能，能看到虚拟的导游在景区中带路，同时还能看到一些隐藏

的文化信息和景点介绍[4]。当游客站在某个景点前，AR 导览会

展示该景点的历史变迁和文化背景。

4.沉浸式体验赋能光雾山景区文旅融合的保障措施

4.1 政策支持与保障

政策支持与保障对于沉浸式体验赋能光雾山景区文旅融合

至关重要。政府可以出台相关的财政补贴政策。对于在景区内

开展沉浸式体验项目的企业或者个人，给予一定的资金扶持。

比如，对于打造主题民宿、开发沉浸式游玩项目的主体，根据

— 13 —

项目的规模和创新性，给予相应的资金补贴，这样能够降低他

们的运营成本，提高其开展项目的积极性。

政府还需要完善相关的监管政策。制定严格的行业标准，

对沉浸式体验项目的质量、安全等方面进行规范。比如，对于

利用高科技手段打造的沉浸式场景，要确保其设备的安全性和

稳定性。加强对景区内文化元素挖掘和呈现的监管，保证文化

的正确传播和传承，避免出现歪曲、滥用文化元素的现象。

4.2 人才培养与引进

人才培养与引进是推动沉浸式体验赋能景区文旅融合的关

键因素。在人才培养方面，景区可以与当地的职业院校合作，

开设相关的专业课程。比如，开设旅游策划、文化创意、虚拟

现实技术等专业课程，为景区培养专业的人才[5]。学校可以邀

请景区的工作人员和行业专家进行授课，让学生在学习理论知

识的同时，了解实际的行业需求和操作流程。

在人才引进方面，景区要提供优厚的待遇和良好的发展空

间。吸引那些在沉浸式体验设计、文化研究等领域有丰富经验

的人才。对于引进的人才，可以给予住房补贴、高薪待遇等。

为他们提供广阔的发展平台，让他们能够充分发挥自己的专业

技能，为景区的文旅融合发展贡献力量。

4.3 技术创新与应用

技术创新与应用能够为沉浸式体验赋能景区文旅融合提供

强大的动力。在虚拟现实（VR）和增强现实（AR）技术方面，

— 14 —

景区可以加大投入。利用 VR 技术打造虚拟的景区游览场景，让

游客在未到达景区之前，就能提前感受景区的魅力。比如，开

发一款 VR 旅游应用，游客戴上 VR 设备，就能仿佛置身于光雾

山的山林之中，欣赏到美丽的风景。

在人工智能技术方面，景区可以利用智能导览系统。通过

人工智能算法，为游客提供个性化的导览服务。根据游客的兴

趣爱好、游览时间等因素，为游客推荐合适的游览路线和景点。

利用智能客服系统，及时解答游客的问题，提高游客的满意度。

景区还可以利用大数据技术，分析游客的行为和需求，为景区

的运营和管理提供数据支持，以便更好地开展沉浸式体验项目。

5.结语

综上所述，沉浸式体验为巴中市光雾山景区的文旅融合发

展提供了新的思路和方向。通过深入挖掘景区的文化内涵，创

新旅游产品和服务，引入先进的技术手段，能够打造出更具吸

引力和竞争力的沉浸式旅游体验，实现景区文旅的深度融合与

可持续发展。然而，在推进过程中，还需要政府、企业和社会

各方的共同努力，完善政策支持体系，加强人才培养和技术创

新，为沉浸式体验赋能文旅融合创造良好的环境和条件，让光

雾山景区在文旅市场中绽放出更加璀璨的光彩。

参考文献

[1]宫克明.发挥资源优势推动文旅融合发展[J].求知,2025,(09):45-46.

— 15 —

[2]顾海萍.文旅融合发展助力乡村振兴——以江苏镇江新区姚桥镇华山村为例[J].太原城市职

业技术学院学报,2025,(10):19-21.

[3]周海霞,张燕,廉吉全.长征沿线文化—旅游系统适配驱动文旅融合发展的时空演变与机理

[J].地理科学进展,2025,44(09):1883-1900.

[4] 王 宇 歌 , 张 鸿 翎 . 农 文 旅 融 合 背 景 下 农 业 景 观 展 示 设 计 策 略 [J]. 现 代 园

艺,2025,48(23):119-122.

[5]杨宜,王春娟.城市商文旅融合发展的动力体系与实现路径[J].旅游学刊,2025,40(09):12-15.